Addit Panormitanus, Si ignorantia sit ex causa iusta, &  
probabili, tunc a quiete iuris subuenitur ignorantem, quia re-  
stituatur in integrum.  
Probabilior est hæc sententia Panormitani, cuius dicitur di-  
cat Syluester in verbo Prescriptio. 2. quis. videlicet prescrip-  
tionem currere contra ignorantem, etiam si eius ignorantia  
non sit crassa, & improbabilis: quia prescriptio ius leges,  
& iura non tam sunt in odium, & potestati domini negligen-  
tis, quam in bonum publicum. Et ita Cuiusmodi in Regu-  
Possessor mala fidei. Par. 3. §. 2. num. 3. vers. scimus nescitur,  
dicit, falsam esse in hac parte opinionem Petri Perusini, & id  
probat ex cap. Vigilanti, de Prescript. & l. vltim. C. de longi  
temporis prescript. & ex Glossa in c. Vigilanti, in verbo La-  
tentibus, & ex Felino, Socino, & aliis.

De causis, quibus res iure ciuili vscupatur,  
sive prescribitur.

## CAP. XXI.

**A**D vscupandum causa aliqua possessionis requiri-  
tur. Vnde lib. 41. Digestor. post titul. de vscupatio. po-  
nuntur quidam tituli, quibus res vscupari potest, vide-  
licet pro soluto, pro emptore, pro hærede, pro donato, pro  
deiecto, pro legato, pro dote, pro suo.

Primò queritur, Quid intelligatur in titulo, pro solu-  
to: In l. 2. ff. Pro soluto. dicit Hieronymianus: [ Pro soluto  
vscupari, qui rem debiti causa recipit: & non tantum quod  
debetur, sed & quodlibet pro debito solutum, vscupari po-  
test

test. v. g. promissi mihi librum, & vt solus promissum tradis mihi librum, qui non est tuus, sed bona fide putas esse tuum, possum vti capere titulo, & causa pro soluto. Idem iuris est, si cum deberes mihi certam pecuniam, & loco pecunie solueres mihi rem non tuam, sed quam tuam esse credebas, possum vti capere, Tit. Pro soluto. Et in l. Si existimaras ff. eodem Titu. habetur: Si existimaras me debere, ubi tradamata denum vti capio legitur. Si tu putas debitum esse. Aliud est, si putem me ex causa venditi teneri, & ideo tradam: hic enim, nisi emptio precedat, pro emptore vti capio locum non habet. Diteritatis causa in illo est, quod in ceteris causis solutionis tempus inspicitur, nec interest eum stipulor, sciam alienum esse, nec ne. Sufficient enim me putare tuum esse, cum soluis: in emptione autem contractus tempus inspicitur. & quo soluitur: nec potest pro emptore vti capere, qui non emit, nec pro soluto, sicut in ceteris contractibus. Sic illic. Ergo pro soluto quis possidet, qui rem vel debitum, vel indebitum quasi debitam ab eo qui soluit, bona fide accepit. *l. Non solent. §. Si mihi. ff. de vti cap.*

Secundo queritur, Quid contineat Titulus, Pro emptore: Hoc titulo vti capio, qui reuera emit rem alienam bona fide ab eo, quem putabat esse dominum rei. Vti capio, qui emit rem a furtivo, quem suae mentis compositum esse credebatur. *l. 2. §. Si a pupillo. ff. Pro emptore. Et l. Pignori. §. ff. De vti cap.* Denique pro emptore possidere dicitur is, qui quali emptor, & causa emptoris, vel ex negotio emptoris proximo rem nactus est. *l. 2. ff. Pro emptore.* At in vti capione ex hac causa requiritur, vt bona fides adit, & tempore quo res venditur, & quo soluitur, suae traditur emptori a venditore. *l. Si existimans supra citata.* Deinde necesse est, vt eadem res, quae emptoria est, tradatur, non alia. *l. 2. §. Cum Styckum. ff. Pro emptore.* Praeterea si fundum emilem, & emptores tunc possedissent bona fide, totum possum vti capere, quia non singulas res, sed totam vniuersitatem possideo. *l. 2. §. Sed si fundus. ff. Pro emptore.* Si vero scienis partem alterius fundi adiecim, vti non capiem, quia mala fides impedit. *l. Qui fundum. §. 1. ff. Pro emptore.*

Tertio queritur, Quid veniat in Titulo pro haerede: Respondeo, Pro haerede possidere eum, qui ex causa hereditatis rei incumbit, est, qui cum vere haeres non sit, iustam tamen, & probabilem causam habuit existimandi se haereditatem esse, si modo testamenti factionem habuerit. *l. Non solent. ff. De vti cap. Et l. Pro haerede. ff. De petit. haer. in l. pro haerede. ff. eod. Titu.* dicitur: Pro haerede ex vii bonis nihil vti capio potest, etiam possessor, mortui rem fuisse existimauerit. Sensus legis est, Titulum pro haerede, si opinione, & existimatione tantum, non re ipsa sit, non sufficere ad vti capiendum. v. g. Credebam Titium obitum, cum tamen adhuc viueret, ceppi possidere bona eius tanquam haeres, & inter caetera bona, erat res quaedam aliena, quam defunctus bona fide possederat, non possum vti capere hoc Titulo pro haerede, quia cum Titius adhuc viuat, reuera haeres esse non possum. Nec sufficit si putem, Titium esse mortuum, & me haereditatem eius esse: Titio vero defuncto, procehit vti capio pro haerede. *in l. Qui legatorum. §. Quod vti capio. ff. Pro haerede.* habetur, Colonus, vel eum, apud quem res est deposita, aut cui commodata est, non posse mutare causam possessionis, & possidere pro haerede: & ideo hoc Titulo pro haerede, non posse vti capere. Et in §. Filium quoque, eadem lege dicitur, Filium quoque donatam rem a patre, pro haerede negat vti capere seruus, quia non potest causam possessionis mutare, antea possederat donatam, ergo non potest vti capere Tit. Pro haerede. Denique in l. Plerique, ff. eod. Tit. Pomponius, Plerique, inquit, putauerunt, si haeres sim, & putem rem aliquam ex hereditate esse, quae non sit, posse me vti capere. Et in l. Constat, Paulus ait, constat eum, qui testamenti factionem habet, hoc est, vt Glossa interpretatur, qui potest haeres institui, vel qui indignus testari nequit, & ideo nec haeres institui, pro haerede vti capere potest.

Quarto queritur, Quid contineat Titulus pro donato?

*Instit. Moral. Pars. 3.*

*In l. 1. ff. eodem Titu. pro donato.* Paulus inquit, [Is vti capio eius, donationis causa, res tradita est: nec sufficit opinari, sed & donatum esse oportet.] Sic ille. Veluti, is vti capio Tit. pro donato, qui possidet rem sibi donatam ab eo, qui non erat dominus, sed cum dominum rei, bona fide credebatur. Et in l. Si vir vxori. ff. eod. Tit. Pomponius ait: Si vir vxori, vel vxor viro donauerit, si aliena res donata fuerit, verum est, quod Trebatius putabat, si pauperioris, qui donasset, non fieret, vti capionem possidenti procedere. Ita Pomponius. Vbi error Iuris cum errore facti coniunctus, vti capionem non impedit.

Quinto queritur, Quid intelligatur in Titu. Pro derelicto: Vlpianus in l. 1. ff. eod. Tit. [Si res, inquit, pro derelicto habita sit, statim nostra esse definit, & occupantis statim fit: quia iisdem modis res desunt esse nostrae, quibus acquiruntur.] Vbi Glossa in verb. [Desinit] ait: Res mobilis definit esse nostra, cum abiecta est animo obilis est, cum exitimus ab ea animo, & voluntate derelinquendi. Ex quo fit, vt pro derelicto non habeatur aliquid, nisi dominus id possidere desierit. In l. Id quod. ff. eod. Tit. Paulus dicit: Id, quod pro derelicto habitum est, & haberi putamus, vti capere possumus, etiam si ignoremus a quo derelictum sit. Dices, quo modo vti capimus Tit. pro derelicto: si quidem res pro derelicta habita a domino, statim definit eius esse, & fit occupantis: Respondeo cum Hostiensis in Summa, Tit. Pro derelicto. [Hoc titulo vti capio res mea possessa ab alio, qui dominus bona fide putabatur: & ab eodem pro derelicto habita, & occupata ab alio, qui credebatur suum esse verum dominum, & pro derelicto habuisse, vnde cepit eam possidere.] Vnde Glossa in l. Si id quod. supra citata explicat hunc titulum sic: Rem habitam pro derelicto a non domino apprehendi, credens quod dominus verus esset ille, qui habuit eam pro derelicto, vti capere possum Titulo, Pro derelicto, Vbi vero quis emit eandem rem ab illo, qui cepit eam possidere, is pro emptore, non pro derelicto vti capio eam: sicut si eandem emisset a marito, cui vxor ipsam donauerat. *l. Si id quod. ff. eod. Titu.* Et in l. Nemo potest. ff. eod. Titu. Iulianus ait: Nemo potest pro derelicto vti capere, qui falso existimauerit rem pro derelicto habitam esse. Et in l. Si quis merces, idem Iulianus inquit, [Si quis merces ex nauis iactatas inuenisset, num ideo vti capere non possit, quia non viderentur derelictae, queritur. Sed verus est, eum pro derelicto vti capere non posse.]

Sexto queritur, Quid accipi debeat in Tit. pro legato: Vlpianus in l. 1. ff. eod. Titu. Legatorum, inquit, nomine is videtur possidere, cui legatum est, videlicet, Glossa interpretet, ab eo, qui rei dominus est, vel ab eo, qui dominus rei non est, sed bona fide putabatur esse. In l. Si possideam. ff. eod. Titu. Paulus ait: Si possideam aliquam rem, quam putabam mihi legatam, cum non esset, pro legato non vti capiam. In l. Item non magis. ait idem Paulus: Non magis, quam si quis emptum existimet quod non euenit. Et in l. Pro legato. ff. eod. Tit. Paulus ait: Pro legato vti capio potest, si res aliena legata sit, aut testatoris quidem sit, sed adempta codicillis ignoratur. In horum enim persona subest iusta causa, quae sufficit ad vti capionem. Idem potest dici, et si in nomine erit dubitatio: veluti, si Titio legatum sit, cum sint duo Titij, vt alter eorum de se cogitatum existimauerit. Et in l. Ea res. ff. eod. Tit. [Ea res, labolenus inquit, quae legati nomine tradita est, quamuis dominus eius viuat, legatorum tamen nomine vti capietur.] Sententia legis est: Si quis legauerit mihi rem Titij, vti capere possum eam, tamen si totius dominus viuat, dummodo tamen credam testatoris fuisse: hoc enim est, quod dicit Pomponius in l. Sequenti. ff. eod. Tit. Si is, cui tradita est, mortuum esse existimauerit. Porro in hoc titulo requiritur, vt is, cui legatum est, si capax sit legati, ita vt possit capere ex testamento. *l. Nemo potest. Et l. Pro legato. 2. eod. Titu.* Vnde si impubes condidit testamentum, & legauerit rem Titio, si Titius credidit testatorem esse puberem, qui posset testari, vti capiet. Item si quis legauerit mihi rem, & deinde eam mihi codicillis ademerit, ego vero ignorans esse ademptam mihi, ceppi

D. 2. polli-

possidere, vti capere possum. *l. Pro legator. c. 2. ff. eod. Tit.*  
 Septimo queritur: Quis veniat in Tit. pro dote in *l. 1. ff. Pro dote.* Vlpianus ait: Titulus est Vti capionis, & quidem iustissimus, qui appellatur Pro dote; Vt qui in dotem rem accipit, (videlicet alienam) vti capere possit spatio lolemni, quo solent, qui pro tempore vti capiant. Sic ille. Hic igitur titulus locum habet, quando res aliena bona fide datur in dotem. Vnde in *l. 1. ff. eod. Tit.* [Dux filia, inquit Scavola, intestato patri hæredes exhibuit: & mancipia communi singula in dotem dederunt: & post aliquot annos à morte patris, familia hærescundæ iudicium inter eas dictatum est. Quæsitum est, cum maritu bona fide mancipia in dotem accepta, vt dotalia, multis annis possederint: an vti cepisse videantur, si is, qui accipiebant, dantis credidissent esse? Respondit, nihil proponi, cur non vti cepissent.] Pro dote igitur possidet, qui ex causa dotis rem sibi habet, id est, cui res aliena inestimata dotis nomine, post iustas nuptias tradita est. *l. 1. ff. Pro dote.* Inestimata dicitur, quia æstimata res pro emptore vti capitur. *l. Plerumque. §. Si ante. c. 1. Quoties. ff. de iure dotum. l. 1. c. Pro dote.*